
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  23   Del  31-07-19

Oggetto:Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli
equilibri per l'esercizio 2019 - prima variazione al bilancio di
previsione finanziario 2019/2021 e al D.U.P. 2019/2021 ai
sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di luglio nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica si
é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 11:00 per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P MANCINI ORLANDO P

MARINI CARLO P CICCHETTI PIERLUIGI A

MARCHETTI BERARDINO P DE SANTIS PIETRO A

LEMME DOMENICO P CIALFI SANDRO A

CECI FILINDO A MASSARI DANIELE A

ANTONELLI ANDREA P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 04/04/2019, esecutiva ai sensi

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 04/04/2019, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.

118/2011;

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del

pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il

quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei
residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli
equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

Visto che il Responsabile finanziario ha chiesto di:

segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguardaa)
la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati ia)
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative

spese;

Tenuto conto delle comunicazioni dei Responsabili di servizio che hanno riscontrato, per quanto di

rispettiva competenza, l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

Vista la comunicazione del Responsabile dell’Area Tecnica, con la quale si chiede di effettuare variazioni

al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, per l’inserimento di una serie di interventi che richiedono

altresì la modifica al programma delle opere pubbliche;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Visto che il Responsabile finanziario ha provveduto a:

verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;

verificare l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione,
evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione

finanziario 2019/2021, sia di competenza che di cassa, come risultano dagli allegati “A” e “B” al

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, come si evince dai prospetti allegati;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

il fondo cassa alla data del 20/07/2019 ammonta a €. 3.793.600,86;a)

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delleb)

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo

cassa finale positivo;

risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di €. 30.802,22;c)

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla

presente sotto la lettera R) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale

al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come

specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.086.500,00

CA €. 1.086.500,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ………//……….

CA €. ………//……….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.117.000,00

CA €. 1.117.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 30.500,00

CA €. 30.500,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 1.117.000,00 €1.117.000,00

TOTALE CA €.1.117.000,00 €. 1.117.000,00

ANNUALITA’ 2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



RIEPILOGO
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………//………

Variazioni in diminuzione €. …………//…….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 30.000,00

Variazioni in diminuzione €. 30.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 30.000,00 €. 30.000,00

ANNUALITA’ 2021

RIEPILOGO
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………//………

Variazioni in diminuzione €. ………//……….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.20.000,00

Variazioni in diminuzione €. 20.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 20.000,00 €. 20.000,00

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e

della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio

economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi

dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli n.6, contrari n.0, astenuti n.0

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2019/20231 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs.-

n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi

dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le

seguenti risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.086.500,00

CA €. 1.086.500,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ………//……….

CA €. ………//……….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 1.117.000,00

CA €. 1.117.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 30.500,00

CA €. 30.500,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 1.117.000,00 €1.117.000,00

TOTALE CA €.1.117.000,00 €. 1.117.000,00

ANNUALITA’ 2020

RIEPILOGO
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………//………

Variazioni in diminuzione €. …………//…….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 30.000,00

Variazioni in diminuzione €. 30.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 30.000,00 €. 30.000,00

ANNUALITA’ 2021

RIEPILOGO
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. ………//………

Variazioni in diminuzione €. ………//……….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €.20.000,00

Variazioni in diminuzione €. 20.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 20.000,00 €. 20.000,00

di apportare le variazioni di cui  sopra al Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)2)

2019/2021 già approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 DEL 04/04/2019;

di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal3)

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla

luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli

equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



di dare atto che:4)

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;
il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011;.

di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, ai sensi5)

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n.6)

267/2000;

di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione7)

trasparente.

Inoltre, con voti favorevoli n.6, contrari n.0, astenuti n.0

DELIBERA

-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4,

del D. Lgs.vo n.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott.ssa Pascarella Maria  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna              per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 31-07-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


